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Giriş

B.  N.  Ponomarev

Bu çok ciltli yapıtın üçüncü cildi, Büyük Ekim Sosyalist Devrimi’nin başlat-
tığı kapitalizmden sosyalizme geçiş çağından önceki dönemde uluslararası işçi 
sınıfı hareketinin gösterdiği gelişme sürecini izliyor. Yapıtın tümünü ilgilendi-
ren genel Giriş’te1 belirtildiği üzere, proletaryanın sınıf mücadelesinin tarihini 
dönemlere ayırmada kullanılan bilimsel ilkelerin temel alındığı bu cilt, 1905-1907 
Rus devrimiyle başlıyor. Bu devrim, işçi sınıfının önderliğindeki güçlü devrimci 
mücadelelerin 20. yüzyıl başından beri dünya tarihinde giderek açılıp gelişmesine 
tanıklık etti. 

Vladimir İlyiç  Lenin, kapitalist sistemde meydana gelen ve bu sistemin yerini 
sosyalizme bırakmasının yolunu döşeyen, tüm kapitalist zıtlıkları şiddetlendiren, 
toplumsal devrimin ana kaynaklarını geliştiren, bunu dolaysız pratikle ilgili bir 
mesele haline getiren niteliksel değişikliklerin özünü tanımlarken, “Emperyalizm, 
proletaryanın toplumsal devriminin arifesidir,”2 diye yazıyordu. 

Kapitalist üretimin muazzam büyümesi ve yüksek düzeyde yoğunlaşması ne-
deniyle, tekelci egemenlik şekillenmiş ve 20. yüzyıl başında toplumsal yaşamın 
belirleyicisi durumuna gelmişti. Bankacılık tekelleri, “tüm sermayeyi ve tüm 
kazançları merkezileştiren, dağınık durumdaki on binlerce iktisadi girişimi 
tek bir ulusal kapitalist ekonomiye, sonra da bir dünya kapitalist ekonomisine 
dönüştüren”3 kanalların sıkı örülü bir ağının gelişip büyümesine aracılık etti. 
Emperyalist devletlerdeki mali oligarşi, egemenliğini genişletti; bunun ekono-
mik dayanağı ise tüm dünyaya sermaye ihracıydı. Dev uluslararası “süper tekel-
ler” dünyayı “nüfuz alanları”na bölüp paylaşırken sömürgeci güçler de dünyanın 
toprak olarak paylaşımını tamamlıyordu. 

Ulusal ve uluslararası boyutta toplumsal işbölümü, ayrı tekellerce ve ulusla-
rarası tekel birliklerince yapılan geniş ölçekli üretimin kaydettiği eşi benzeri gö-
rülmemiş gelişme, hammadde kaynaklarının, ulaşımın, teknolojik buluş ve iyi-

1 Uluslararası İşçi Sınıfı Hareketi Tarihi-1, Giriş yazısı, B. N.  Ponomarev, Progress Publishers, Moskova, 
1980 [Yordam Kitap, İstanbul, 2021].

2 V. İ.  Lenin, “Emperyalizm, Kapitalizmin En Yüksek Aşaması”, Toplu Yapıtlar, C. 22, Progress Publis-
hers, Moskova, 1964, s. 194.

3 A.y., s. 213.
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leştirme sürecinin, hatta hünerli emeğin tekelleşmesi, üretimde uzmanlaşma, 
sanayiler arası işbirliği ve birleşmeler, kısacası 20. yüzyıl başında ön plana çıkan 
tüm bu süreçler, üretimin toplumsallaşmasında sağlanan ilerlemeyi yansıtıyordu. 
 Lenin bu eğilime açıklık getirirken, “Emperyalist aşamasında kapitalizm, üreti-
min en kapsamlı toplumsallaşmasına doğrudan doğruya yol açar,” diye yazıyordu. 
“Kapitalistleri, deyim yerindeyse, kendi iradeleri ve bilinçleri hilafına bir tür yeni 
toplumsal düzene, tam serbest rekabetten tam toplumsallaşmaya geçiş düzenine 
sürükler.”4 

Baş çelişkisi, üretim sürecinin toplumsal mahiyeti ile özel kapitalist el koy-
ma biçimi arasında olan kapitalist üretim tarzının temel çelişkilerinin derinleşip 
şiddetlenmesi, sosyalizme devrimci bir geçişi dayatan faktördü. 

Sanayi gelişirken, özel sermayenin hâkimiyeti korundu: Üretici güçlerin de-
netimi, “hayret verici teknik ilerleme”den5 bencilce çıkar sağlayan, toplumsal 
ilerlemenin başlıca sonuçlarını ve çalışan sınıfl arın yarattıkları zenginliği gasp 
eden bir avuç tekelci birliğin elindeydi. Bir bütün olarak üretimin doğasında 
yatan kargaşa arttı. Kapitalist üretim ilişkileri, üretici güçlerin gelişmesini ve 
yarattığı sonuçların tüm toplumun çıkarına kullanılmasını kısıtlıyordu. Dahası, 
tekellerin, süper tekellerin ve devletlerin emperyalist rekabeti, bu çıkarlara çok 
ağır bir darbe indirdi; dünyanın ekonomik ve bölgesel olarak bölüşülmesi, yeni-
den paylaşım için aralıksız bir çabaya yol açmaktan, militarizmi artırmaktan ve 
topyekûn gerilim ortamını şiddetlendirmekten başka bir işe yaramadı. 

Tekelci egemenlik, burjuva toplumunun tüm alanlarında geniş kitleler için 
baskıcı bir ortam yarattı. “Siyasal olarak,” diye yazıyordu  Lenin, “emperyalizm 
genelde şiddet ve gericilik yönünde bir uğraştır.”6 Kazanılmış demokratik öz-
gürlüklerin çiğnenmesi ve kısıtlanması, dönemin bir belirteci olup çıktı. Mali 
oligarşinin ballı kazançlar elde etmesine olanak sağlamak için, devletin özel-
likle silah sektöründe verdiği muazzam siparişlerle tekellere tanınan ayrıcalık-
lar ve alınan vergiler yoluyla, halk, geniş çaplı talana maruz bırakıldı. Mali oli-
garşinin çıkarları uğruna sömürgeler elde geçirildi ve dünyayı yeniden paylaş-
mak için savaşlara girişildi. Oligarşinin mevzilerini sağlamlaştırmak için şid-
detli baskılara başvuruldu; işçi sınıfının ve diğer emekçilerin eylemlerine karşı 
polis, asker ve başka cezalandırma güçlerinin kullanımı yaygınlaştı. Burjuva 
partilerinin verdiği desteği yeterli bulmayan tekelci çevreler, yeni örgütler kur-
maya (işçi sınıfı hareketiyle mücadele için işveren ittifakları oluşturmaya) baş-
ladı. Emperyalizmin ayrılmaz bir parçası olup çıkarak çarpıcı düzeylere ulaşan 
militarizm, yalnızca devasa kârlar elde etmenin ve dünyayı yeniden paylaşma 
mücadelesinin bir aracı olmakla kalmayıp, “düzen”i koruyup sürdürmenin ve 
işçi sınıfı ile ulusal kurtuluş hareketinin gitgide yükselen muhalefetini bas-

4 A.y., s. 204.
5 A.y., s. 241.
6 A.y., s. 268.
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tırmanın da bir aracıydı. Şovenizm ve ırkçılık, sömürge işgallerini ve nüfuz 
alanlarının genişletilmesini savunan anlayış, emperyalistler için önemli bir 
ideolojik silah haline geldi. 

Emperyalist devletlerde ulusal azınlıklara uygulanan baskılar şiddetlen-
di. ABD’de “özgürleştirilmiş” siyahların ve yerli Kızılderililerin hakları çiğ-
nendi, bu topluluklar ayrımcılığa uğratıldı. Büyük Britanya’da egemen sınıfl ar 
İrlandalılara zulmetti, Almanya’da Polonyalıları ve başka ulusal azınlıkları 
Almanlaştırmaya hız verildi, Avusturya-Macaristan’da ulusal sorunlar aşırı de-
recede ağırlaştı. Rus İmparatorluğu, askerî-feodal emperyalizmin ezdiği halkla-
rın bir hapishanesiydi. 

Böylelikle, 20. yüzyıl başında toplumsal kalkışmaların sıkça görüldüğü bir 
durum ortaya çıktı. Kapitalist gelişmenin doğasında bulunan eşitsizlik belirgin 
ölçüde artarak her zamankinden de fazla çatışmayı beraberinde getirdi. Sonuç 
olarak, emperyalistler arası çelişkiler son sınırına kadar şiddetlendi. Zincirleme 
“yerel” çatışmalar, tıpkı bir emniyet sigortasının atması gibi, dünya çapında pat-
lamaya yol açtı. “Uygar” ülkelerdeki egemen sınıfl arın yıllardan beri hazırlığını 
yaptıkları Birinci Dünya Savaşı (emekçi kitleleri eşi benzeri görülmemiş zorluk-
lara boğan bir savaş) 1914’te patlak verdi. Savaş, burjuva toplumuna musallat 
olan bütün o çelişkiler yumağını yansıtıyordu ve bunları daha da şiddetlendirdi; 
kapitalizmin genel bunalımının başlamasına yol açtı. 

Dünya emperyalist sistemi, siyasal ve sosyoekonomik gelişme düzeyleri farklı 
olan ülkeleri kapsıyordu. Ayrı ulusal ekonomiler çerçevesinde tekelci egemenlik, 
geri kapitalist, hatta prekapitalist üretim biçimleriyle birleştirildi. Feodalizm, 
mutlakıyet ve Orta Çağ’dan kalma her türlü gericilik artıkları korunarak sıklık-
la emperyalist baskı derinleştiriliyordu. 

En büyük burjuva partileri, toprak kodamanları, cumhuriyetle ve yarı mutlak 
monarşiyle yönetilen devletlerin başları, en üst sivil ve askerî kademeler, kısacası 
kapitalizmin temellerini sağlamlaştırmakta yaşamsal çıkarı bulunan tüm güçler, 
mali oligarşiye siyasal destek verdi. Ne var ki bu, burjuvazinin çeşitli grupları 
arasındaki çelişkileri, onların toprak sahipleriyle çatışmalarını ve egemen sınıf-
lar içindeki başka ayrışmaları ortadan kaldırmadı. 

Kapitalizmin tekelci aşamasında güçlenen üstünlük ve cebir dışavurumla-
rı, toplumsal demagojilerle ve emekçi kitlelere verilen münferit tavizlerle tak-
viye edildi. O dönemde, İngiltere Başbakanı  David  Lloyd George’un uzlaşma 
hüneri, ABD başkanları Th eodore  Roosevelt ile  Woodrow  Wilson’ın burjuva 
reformist manevraları, “liberal bir rota” izleyerek işçi sınıfının emperyalistlere 
destek vermesini sağlamaya uğraşan İtalyan Başbakanı Giovanni  Giolitti’nin 
sosyal kıvırtmaları, Almanya’da Kayzer II.  Wilhelm’in milliyetçi demagojileri 
ve Rusya’da Başbakan  Stolipin’in gerici reformculuğu, egemen sınıfl arın hiz-
metine verildi. Mevcut sistemi kısmen modernleştirerek proletaryayı yatıştır-
mak üzere tasarlanmış burjuva reformculuğu, o dönemin bir belirteciydi.  Lenin 
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1911’de bu eğilimi betimlerken şöyle diyordu: “Avrupa ve Amerika burjuvazisi, 
ideologlarınca ve siyasal liderlerince dile getirildiği üzere, toplumsal devrim 
fikri karşısında sözümona toplumsal reformları savunmaya gitgide daha çok 
eğilim gösteriyor.”7 Aslında bu, kapitalizmin dayanaklarını güçlendirmeye dö-
nük bir politikaydı. 

İşçi sınıfı hareketini burjuva reformculuk trenine bindirmek için, işçi aris-
tokrasisinin nüfuzundan faydalanmanın yanı sıra, sendikaların ve proleter kitle 
örgütlerinin başlarını kapitalist kampa çekmeye giderek daha çok ağırlık verildi. 
Bazı Avrupa ülkelerinde ve ABD’de, egemen çevrelerin girişimleriyle, işçi bürok-
ratlarını kapsayan bir zümre oluşturuldu; bunlar devletle ve işverenlerle işbirliği 
yaparak öncelikle kendi rahatlarını düşünüyor, proleter kitlesinin temel çıkarla-
rını savunmayı ise reddediyorlardı. Burjuvazi, var gücüyle oportünizmi, özellik-
le de revizyonizmi destekledi; “Marksizmin sonu”nu ilan etti, “aşırılıklar”ından 
vazgeçmeleri için Sosyal Demokratlara çağrı yaptı ve işçi partilerinin faaliyetle-
rini reformculuğa kanalize etmeye uğraştı. 

Bütün o kapitalist çelişkiler yumağını son derece şiddetlendiren ve karmaşık-
laştıran tekelci egemenlik, proletaryanın toplumsal devrimi için zemini hazırla-
dı ve gelişini hızlandırdı. Aynı zamanda, gümbür gümbür akmasını önlemek 
için devrimci nehrin yatağı üzerine oldukça güçlü engeller dikti. Uluslararası 
burjuvazi, güçlerini sağlamlaştırıyordu. 

Anlaşıldığı üzere, emperyalizm altında, bir proleter devrimi için nesnel siya-
sal, ekonomik, toplumsal ön koşulların ve işçi sınıfının mücadelesiyle bağlantılı 
öznel faktörlerin oluşum temposu ve biçimleri, kapitalizmin eşitsiz ekonomik 
ve siyasal gelişim yasasından dolayı, ülkeden ülkeye büyük değişkenlik gösteren 
bir süreçti. 

Proletarya, yani kapitalizmden sosyalizme devrimci dönüşümde belirleyici 
rol üstlenmesini tarihin dayattığı sınıf, büyük devrimci savaşların çıkmak üze-
re olduğu bu çalkantılı tarihsel dönemde ne durumdaydı? Gücü ve potansiyeli 
neydi? 

1910’da, Avrupa’nın ve Kuzey Amerika’nın önde gelen sekiz ülkesinde pro-
letaryanın sayısal boyutu yaklaşık 90 milyona ulaşmıştı. Bununla birlikte, ha-
yatını çalışarak kazanan nüfus içindeki oranı oldukça değişkendi: Rusya’da 
dörtte bir, Fransa’da, Avusturya-Macaristan’da ve İtalya’da üçte birden fazla, 
Belçika’da ve Almanya’da yarıdan fazla, Britanya’da ve ABD’de aşağı yukarı 
üçte iki oranındaydı. 

Yukarıda değinilen ülkelerde işçi sınıfının büyük kısmı, 50 milyonu aşan gü-
cüyle sanayi proletaryasıydı. Bunun çekirdeğini, fabrika çalışanları (en birleşik, 
en örgütlü ve sosyalist fikirlere en açık kesim) oluşturuyordu. Tekelci egemen-
liğin ivme kazandırdığı büyük ölçekli kapitalist üretimdeki gelişme, bu işçile-

7 V. İ.  Lenin, “Rus Sosyal Demokrat Hareketinde Reformculuk”, Toplu Yapıtlar, C. 17, Progress Publis-
hers, Moskova, 1968, s. 229.
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rin birleşmesini kolaylaştırdı. 20. yüzyılın ilk on yılının sonunda personel sayı-
sı 500’ü aşan girişimlerde çalışanların oranları şöyleydi: Rusya’da tüm fabrika 
çalışanlarının yaklaşık %54’ü, ABD’de imalat sanayisindeki tüm işçilerin %33 
kadarı, Fransa’da sanayi, inşaat ve ulaştırma sektörlerindeki işçilerin %30’u. 
Japonya’da personel sayısı 100’ü aşan girişimler, tüm sanayi işçilerinin yaklaşık 
yarısını istihdam ediyordu. Ama en sanayileşmiş kapitalist ülkelerin birçoğun-
da bile, elle üretimin ağır bastığı küçük ölçekli girişimlerde ve ev tipi sanayide 
istihdam edilen işçilerin oranı oldukça yüksekti. Fransa’da toplam işçi sayısının 
yarısı kadarı ve Almanya’da altıda birinden fazlası, 1 ila 5 elemanı olan çok kü-
çük girişimlerde çalıştırılıyordu. İtalya’da tüm girişimlerin yaklaşık %90’ında 
eleman sayısı 1 ila 10’du. 

Emperyalist tahakkümün uzak bölgelerinde, Asya’da, Afrika’da ve Latin 
Amerika’da da sanayi proletaryası aynı büyüme sürecinden geçiyordu; tek fark 
hâlâ sürecin ilk aşamasında olması ve küçük yarı zanaat tipi girişimlerin ağır 
basmasıydı. Ne var ki, burada bile (birçok Latin Amerika ülkesinde, Asya’nın ve 
Avustralya’nın kimi yerlerinde, Afrika’nın bazı kısımlarında) fabrika proletar-
yası şekillenmekteydi. 

Önde gelen kapitalist ülkelerin birçoğunda ücretli işçilerin önemlice bir kıs-
mı tarım proletaryasından oluşuyordu: ABD’de ve Almanya’da yaklaşık dörtte 
biri, Rusya’da, Fransa’da ve Avusturya-Macaristan’da yaklaşık üçte biri ve faz-
lası, İtalya’da yarısından biraz azı. Çift lik emekçileri normal olarak ilkel el eme-
ğiyle iş görüyorlardı. Bunların yaşam ve çalışma koşulları, özellikle sömürge ve 
bağımlı ülkelerde son derecede zordu. 

Sanayileşmiş ülkelerde, Friedrich  Engels’e göre “yaklaşan devrimde kardeşle-
riyle, kol işçileriyle omuz omuza müthiş bir rol oynayacağı düşünülen”8 “entelek-
tüel proletarya”nın oluşum süreci 20. yüzyıla girilirken hızlandı. 

Proletaryanın bir sınıf olarak gelişmesi, sermayeye karşı şiddetli bir müca-
dele sürecinde gerçekleşti; incelediğimiz dönemde birçok ülkedeki işçilerin ça-
lışma koşulları bu mücadele sayesinde belirli bir iyileşme gösterdi. Sekiz saatlik 
iş günü, haft ada bir gün izin ve ücretli tatil mücadelesi bu bakımdan önemliydi. 
İşçilerin yükselen sınıf savaşlarının baskısıyla, egemen seçkinler, kadınların ve 
çocukların iş günü süresine yasayla sınırlama getirmek, çocuk çalıştırılmasını, 
ücretlerin keyfî olarak geç ödenmesini, ücretlerde yapılan kesintileri vb. yasak-
lamak zorunda kaldı; birçok ülkede sosyal güvenlik yasaları çıkarıldı. 

Proletaryanın sosyoekonomik ve başka kazanımları, gereksinimlerinin de 
çoğalmasına yol açtı. Bu, proletaryadan gitgide daha çok şey isteyen, beceri ve 
eğitim düzeyini yükseltmesini, sağlığını ve azmini güçlendirmesini gerektiren 
kapitalist üretim koşullarının ta kendisinin dayattığı bir şeydi. Toplumsal yaşam 
temposunun hızlandığı, çalışan insanların farklı değer ölçüleri edindiği, yeni 

8 Friedrich  Engels, “An den Internationalen Kongress sozialistischer Studenten”,  Marx/ Engels, Yapıtlar, 
C. 22, Dietz Verlag, Berlin, 1963, s. 415.
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kültürel yaşam ve insan ilişkisi biçimlerinin oluştuğu kentlerin hızla gelişmesi 
de işçilerin gereksinimlerinde oluşan değişimi etkiledi. Üretime ve kamusal ya-
şama katılan kadın sayısının sürekli artması da büyük bir etki yarattı. 

Ne var ki, proletaryanın yaşamsal gereksinimleri önemli ölçüde genişlerken, 
aynı zamanda bu gereksinimler ile gerçek kazançların –genellikle düşen– düzeyi 
arasındaki uçurum hiç görülmemiş ölçüde genişledi; bu ise proletaryanın eko-
nomik ve toplumsal konumunun kötüleşmesine yol açtı. Ekonomik krizler bunu 
özellikle kötü etkiledi.  Lenin’in katılımıyla hazırlanan parti programlarında be-
lirtildiği gibi, “krizler ve sınai durgunluk dönemleri ... işçi sınıfının koşullarının 
göreli ve bazen mutlak olarak daha da hızla kötüleşmesine yol açtı”.9 

Tüketim ürünü fiyatlarının tekellerce yükseltilmesi, emeğin yoğunlaştırıl-
ması ve işsizlik, kapitalistlerce işçilere yöneltilen saldırının başlıca biçimleriydi. 
Emperyalist çelişkilerin şiddetlenmesi, silahlanma yarışı ve füze gibi yükselen 
askerî harcamalar sonucunda vergi yükü katlanarak arttı. Tipik olarak, önde 
gelen kapitalist ülkelerin askerî harcamaları, toplumsal gereksinimlere ayrılan 
ödeneklerden kat kat büyüktü. 

Ağırlaşan zorluklar ve işçilerin artan hoşnutsuzluğu, birçok ülkeden dışarıya 
göçenlerin sayısındaki artışa yansıdı; öte yandan bu göç, başka ülkelerde işçi 
sınıfının oluşmasını büyük ölçüde etkiledi. 

Burjuva toplumunun toplumsal yapısındaki kutuplaşmanın arttığı bir or-
tamda, uluslararası proletaryanın gelişimi devam etti. Bir yandan ekonomik ve 
siyasal güç devasa bir ölçüde mali oligarşinin ve büyük sermayenin elinde top-
lanıyor, bunlar toprak sahibi aristokrasiyle ve devlet bürokrasisiyle iç içe geçi-
yordu. Dünyadaki en büyük kapitalist ülkelerin sahip olduğu zenginliğin aslan 
payı, nüfusun küçük bir kesiminin elinde toplanmıştı. Öte yandan ücretli emek 
ordusu büyüyordu. Proletaryanın kendiliğinden büyümesi, köylülerin, kentli 
küçük burjuvazinin ve zanaatçıların hızla katmanlaşması, sonuç olarak da yeni 
proleter ve yarı proleter kitlelerinin oluşması, bu orduyu kabarttı. 

Toplumun yapısında meydana gelen değişimler ve kapitalist çelişkilerin çok 
şiddetlenmesi, proletaryanın mücadelesinde kendi ülkesinin halk çoğunluğuna 
dayanma fırsatına kavuşmasını sağladı. Asya’nın uyanması ve emperyalizmin 
çevre bölgelerinde demokratik hareketlerin, ulusal kurtuluş hareketlerinin geliş-
mesi, devrimci hareketin yükselmesini sağlayan yeni bir faktör olup çıktı. 

Sosyalist ve demokratik görevler, yoğunlaşan işçi sınıfı hareketinde giderek 
ön plana çıktı, gitgide daha sıkı sıkıya organik olarak iç içe örüldü. Demokrasiyi 
yadsıma niyeti güden tekelci egemenliğin güçlenmesine koşut olarak, proletar-
yanın demokratik amaçları giderek önem kazandı. Hem kapsamlı burjuva de-

9 Sovyetler Birliği Komünist Partisi’nin Kongrelerinde, Konferanslarında ve Merkez Komite Genel Toplan-
tılarında Alınan Kararlar, C. 1, Progress, Moskova, 1970, s. 61; C. 2, Moskova, 1963, s. 38 (Rusça); V. İ. 
 Lenin, “Parti Programının Gözden Geçirilmesiyle İlgili Belgeler”, Toplu Yapıtlar, C. 24, Progress Pub-
lishers, Moskova, 1977, s. 467.
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mokratik dönüşümlerin ancak gelecekte gerçekleştirilebileceği ülkelerde hem de 
bunların zaten başarılmış olduğu ülkelerde işçi sınıfı, tekelci egemenliğe, gerici-
liğe, militarizme vb. karşı mücadele görevlerine yoğunlaştı. 

Kitlesel işçi sınıfı hareketi muazzam enerji biriktirmişti. Rusya’da devrimci 
mücadele dalgaları birbirini izliyordu. İngiltere’de Belçika’da, İsveç’te ve ABD’de 
grevler eşi benzeri görülmemiş boyutlar kazanıyordu; Almanya’da devrimci bir 
ortam şekilleniyordu; İtalya’da, İspanya’da ve Fransa’da şiddetli sınıf mücadelesi 
patlamaları meydana geliyordu. Her yerde sosyalist fikirlerin etkisi yayılıyor ve 
güçleniyordu. İşçi sınıfı hareketi, Balkan halklarının özgürlük mücadelesinde 
önemli bir faktör olduğunu kanıtladı. Emperyalizmin çevre bölgelerinde de ken-
dini gittikçe daha kuvvetli hissettirdi. Geniş emekçi halk tabakalarının antimi-
litarist eylemleri dev boyutlar kazandı. Dünya işçi ordusu güç ve örgütlenme 
açısından giderek yükseliyordu. 

Hem kamusal yaşamın tümüyle uluslararasılaşması hem de 1905-1907 Rus 
devrimi, kapitalistlerin mutlak iktidarını hedef alan dünya devrimci hareketinin 
birliğine yönelik eğilimin yoğunlaşmasına yol açtı. Asıl kaynağı proletarya olan 
1905-1907 devrimi, işçilerin militan uluslararası birliğini teşvik etti ve  Lenin’in 
söylediği gibi, devrimci proletaryanın uluslararası ittifakının, yani sermayenin 
uluslararası ittifakına karşı koyabilecek biricik gücün, “siyasal dayanışma bakı-
mından ... halihazırda tamamen oluştuğu”nu gösterdi.10 Proleter olmayan diğer 
demokratik toplumsal tabakaları işçi sınıfının birleşik antiemperyalist mücadele 
akımıyla bütünleştirmek ve emperyalist ülkelerdeki devrimci hareket ile sömürge 
ve bağımlı ülke halklarının ulusal kurtuluş hareketinin birliğini sağlamak için 
gerekli ön koşullar adım adım oluştu. 

Ama proletaryanın devrimci potansiyelini gerçeğe çevirmek hayli karmaşık bir 
meseleydi. Sınıf bilinci açısından işçi sınıfı içinde oldukça büyük düzey farkları 
vardı. Leninist yönteme dayanarak işçi sınıfı içinde birkaç tabaka ayırt edilebilir. 
İleri tabaka, sosyalist fikirleri en erken benimseyen ve kitleleri eğitip örgütlemeye 
kendini adayan en yüksek sınıf bilinçli işçilerden oluşuyordu. Bunların kanmak 
bilmez bilgi susuzluğu, sürekli inceleme ve kendi kendini eğitme çabası, karakter 
sağlamlığı ve kararlılığı, proletaryanın bilinçli sınıf hareketinin öncüsü olmaları-
nı sağladı. Ayrıca, sosyalizm için çabalayan, sosyalist gazeteler ve kitaplar okuyan, 
sosyalist propagandada görev alan geniş bir ortalama işçi tabakası (proletaryanın 
büyük kısmı) vardı. Son olarak, proletaryanın çok kalabalık “alt tabakalar”ı vardı; 
bunlar Sosyal Demokratlara oy verirken bile henüz bilinçli savaşçı düzeyine ulaş-
mamışlardı; bunların hoşnutsuzluğunu devrimci bir çizgiye yöneltmek için yoğun 
ve uzun çabalar göstermek gerekti.11 

10 V. İ.  Lenin, “Avrupa Sermayesi ve Otokrasi”, Toplu Yapıtlar, C. 8, Progress Publishers, Moskova, 1974, 
s. 273.

11 V. İ.  Lenin, “Rus Sosyal Demokrasisinde Geriye Dönük Bir Eğilim”, Toplu Yapıtlar, C. 4, Progress Pub-
lishers, Moskova, 1962, s. 279-85.
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Proletaryanın devrimci potansiyelinin gerçeğe dönüşmesi, çok büyük ölçüde, 
sınıfın siyasal örgütlülük düzeyine ve proleter partilerinin kitlelerce verilen mü-
cadeleye önderlik etme yeteneğine bağlıydı. Ne var ki, bu bakımdan bile gidişat 
hayli karmaşıktı. Uluslararası Sosyal Demokrasi, özellikle de Avrupa’daki türü, 
20. yüzyıl başında önemli bir güçtü. Sendikalarda, kooperatifl erde, gençlik ve ka-
dın örgütlerinde, başka işçi örgütlerinde birleşen geniş işçi kitlelerinden genellikle 
kabul görüyordu. 

Ne var ki, uzun süren oportünizm hastalığının belirtileri uluslararası Sosyal 
Demokrasiyi etkiledi; bu ise Birinci Dünya Savaşı sırasında işçi sınıfı hareketin-
de özel, niteliksel açıdan yeni bir durum ortaya çıkardı. 

Gelişen oportünizmin toplumsal tabanını, küçük burjuvazi, işçi aristok-
rasisi ve işçi bürokrasisi oluşturuyordu. Kapitalistlerin işçilere ister istemez 
verdiği ödünler, özellikle de işçi sınıfının kaymak tabakasına emperyalistler-
ce verilen rüşvet ve kapitalist gelişmenin barışçıl denilen dönemindeki özgül 
koşullar, işçi sınıfı hareketinde oportünist eğilimleri besledi. Sosyal Demokrat 
partilerin birçok liderinin Marksizmden giderek kopması ve reformculuğu be-
nimseyip burjuvaziye uyum sağlaması, proleter enternasyonalizminin yerine 
burjuva milliyetçiliğini ikame etmesi, son olarak da dünya emperyalist savaşı 
başladığında İkinci Enternasyonal liderlerinin çoğunun açıkça hükümetlerin 
safına geçerek “kendi” burjuvazisinin çıkarlarını alenen savunması: Tüm bun-
lar, İkinci Enternasyonal’i çöküşe sürükledi. Uluslararası özgürlük hareketi-
nin gelişmesinde kritik bir dönem olan Birinci Dünya Savaşı sırasında, İkinci 
Enternasyonal’in oportünist liderleri, emperyalizmin tüm dehşetlerinden in-
sanlığı bir çırpıda tamamen kurtarma olanağını proletaryaya tanımadılar ve 
savaşın bir devrimle sonuçlanmasını önlemek için ellerinden gelen her çabayı 
gösterdiler. 

Yalnızca enternasyonalist devrimciler, özellikle de Bolşevik Partisi, yüksek 
bir ilkelilik ve siyasal sezgi gücü göstererek, olan bitenleri sınıfsal, Marksist bir 
bakış açısıyla değerlendirip gerçek anlamını ve özünü saptadı. Rusya’da Sosyal 
Demokratların ideolojik ve örgütsel bakımdan devrimci ve oportünist kanatla-
ra ayrılması, Bolşevikler sayesinde tam zamanında gerçekleşti. Böyle bir ayrıl-
manın gerekli olduğu düşüncesi, uluslararası işçi sınıfı hareketinde gitgide güç 
kazanıyor ve pratik biçimler almaya başlıyordu. Marksizm-Leninizmin bilimsel 
temeli üzerinde yükselen Bolşevik Partisi, “bilimsel sosyalizm ile kitlesel işçi 
sınıfı hareketini” bütünleştirmeyi başardı “ve iktidarı ele geçirme yolunda pro-
letaryaya önderlik etmeye tamamen hazırdı. Devrimci kuşakların biriktirdiği 
dürüst, düşünen, yürekli, özverili ne varsa hepsini özümsedi ve emekçi hal-
kın devrimci mücadele deneyimini yaratıcı şekilde tahlil etti. Bolşevik Partisi, 
Rusya proletaryasına demokratik ve sosyalist bir devrim için bilimsel bir prog-
ram verdi, onu siyasal olarak örgütledi, otokrasiye ve kapitalist sisteme karşı 
mücadelede bir araya topladı. Partinin politikası, işçi sınıfının ve tüm diğer 
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emekçilerin temel çıkarlarına uygundu, bu nedenle de nüfusun çoğunluğunca 
desteklendi.”12 

Bolşevik Partisi’nin başında, Rus ve dünya proletaryasının önderi 
Vladimir Lenin  vardı. İşçi sınıfını ve müttefiklerini gelecekteki belirleyici 
devrimci savaşlara hazırlamaya yönelik kararlı çaba onun tüm çalışmalarına 
damga vurdu. 

Bolşeviklerin ve diğer devrimci Sosyal Demokratların her türden ve her renk-
ten oportünizme ve revizyonizme karşı verdikleri tutarlı mücadele olmasaydı, 
uluslararası proletaryanın çağ açıcı kazanımlarının elde edilmesi düşünülemez-
di. İşçi sınıfı hareketindeki iki ana eğilimin, yani devrimci proleter ve oportü-
nist eğilimlerin karşıtlığı, İkinci Enternasyonal üyesi partilerin tüm ideolojik ve 
siyasal yaşamında etkili oldu. Sağ ve “sol” eğilimli oportünistlere rağmen, işçi 
sınıfının sosyalist devrime hazırlanıp onu yürütebilecek olup olmaması ya da 
kötü ünlü “toplumsal barış”ın ve milliyetçi önyargıların bataklığına gömülecek 
olup olmaması yahut uğursuz sekter tutumlara savrulacak olup olmaması, bu 
mücadelenin akıbetine bağlıydı. 

Devrimci çizginin zafer kazanmasının yaşamsal bir koşulu, dogmatizmi ve 
revizyonizmi çürütmek, yeni tarihsel duruma uyum sağlamak üzere devrimci 
teorinin yaratıcı şekilde geliştirilmesiydi. Burada da başrolü Lenin  oynadı; Karl 
 Marx’ın ve Friedrich  Engels’in öğretisini pratik uygulama için yaratıcı şekilde 
geliştirme görevini tarih ona vermişti. Marksizmin süregiden gelişiminde, tüm 
bileşenleriyle zenginleşmesinde Leninizm kaçınılmaz bir aşamaydı. 

1905-1917 döneminde Lenin , milyonlarca işçi kitlesinin deneyiminden ya-
rarlanarak ve işçi sınıfı hareketinin yakıcı sorunlarına o deneyimde yanıtlar bu-
larak, bilimsel teorinin birçok temel sorununu, devrimci proletaryanın siyase-
tini, stratejisini ve taktiklerini kapsamlı olarak, en ince ayrıntısına kadar işledi. 
 Lenin’in, emperyalizm altında sınıf mücadelesinin yeni koşullarının anlamını 
açıklayarak, bilimsel proleter ideolojisine yönelik burjuva “reddiyeler”in ve re-
vizyonist çarpıtmaların güçsüzlüğünü ve yanlışlığını acımasızca teşhir ederek, 
en ince ayrıntısına kadar bir devrim teorisi geliştirerek yaptığı çalışmalar, birçok 
ülkede proleterlerin yaratıcı girişkenliğini ortaya çıkarmak açısından muazzam 
önemdeydi. 

19. yüzyılda dünya proleter hareketinin deneyimini Marksizmin sentezleme-
sine benzer şekilde, 20. yüzyılda da bu deneyimi,  Marx’ın ve  Engels’in mirasın-
dan yararlanan Leninizm sentezledi. Lenin  onların davasını sürdürdü. Lenin  ve 
başka devrimciler tarafından proletaryanın teorik cephaneliğinin zenginleşti-
rilmesi, tutarlı bir Marksist teorinin geliştirilmesini sağladı ve bu teorinin pra-
tikte başarıyla gerçekleştirilmesi için, kapitalizmden sosyalizme devrimci geçi-
şin yakında uygulanması için gerekli ön koşulları hazırladı. 

12 Büyük Ekim Sosyalist Devriminin Ellinci Yıldönümü, Moskova, 1970, s. 6.
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Bu başarıların kazanılmasına Rus proletaryası önderlik etti. Devrimci hare-
ketin merkezi Rusya’ya kaydı. Bu ülkede 12 yıllık bir dönemde üç devrim mey-
dana geldi ve işçi sınıfı 1917’de iktidarı burada eline aldı. 

Rusya’nın 20. yüzyıl başında devrimci harekette ön plana çıkması, ülkeyi 
tüm emperyalist sistemdeki en zayıf halka ve çelişkilerin düğüm noktası hali-
ne getiren hem öznel hem de nesnel koşullardan kaynaklandı. Rus sosyalistleri 
bekleyen yüce görevin başarılmasını “Avrupa proletaryasının genel özgürlüğü 
için bir ön koşul olarak gerekli”13 sayan, Rusya’da olacak devrimin muazzam 
yankılar yaratacağını ve “dünya tarihinde dönüm noktası”14 olacağını düşünen 
 Marx’ın ve  Engels’in öngörülerini Rusya’daki olaylar doğruladı. Daha önce, 
Almanya’daki proletaryanın mücadelesi,  Engels’in dediği gibi, İngiliz ve Fransız 
hareketinin “omuzları üstünde” yükselip gelişmesi sayesinde başka ülkelerde-
ki işçi sınıfı hareketine örnek olabilmişken, uluslararası işçi sınıfı hareketinin 
deneyiminden yararlanan ve  Lenin’in deyişiyle, Paris Komünü’nün “omuzları 
üstünde” yükselen Rus proletaryasının mücadelesi de 20. yüzyıl başında böyle 
bir örnek oluşturdu. 

Üç devrim sırasında, dünya proletaryasının deneyiminden yararlanan 
Rusya işçi sınıfı, enternasyonalist bir sınıf olarak hareket etti ve dünya çapında 
emekçi halk ordusunun diğer bileşenlerinin önünde yürüdü.  Lenin’in şu sö-
zünün ne denli uzak görüşlü olduğu anlaşıldı: “Bugün tarih bizi, herhangi bir 
ülkedeki proletaryanın karşı karşıya olduğu tüm ivedi görevlerin en devrimcisi 
olan bir ivedi görevle karşı karşıya bırakmıştır. Bu görevin başarılması, yalnızca 
Avrupa gericiliğinin değil, (artık denilebilir ki) Asya gericiliğinin de en güç-
lü kalesinin yıkılması, Rus proletaryasını uluslararası devrimci proletaryanın 
öncüsü yapacaktır.”15 Birçok ülkede işçi ve köylü eylemlerinin büyümesini mu-
azzam ölçüde etkileyen ve sömürge Doğu’nun ezilmiş halklarının ulusal kur-
tuluş hareketinde güçlü bir kabarmaya yol açan 1905-1907 Rus devrimi, dünya 
tarihinde siyasal ayaklanmalar ve devrimci savaşlar döneminin başlamış oldu-
ğu gerçeğini doğruladı. Tüm bunlar dünya kapitalist sistemini sarstı ve genel 
krizinin başlamasını çabuklaştırdı.16 Rusya’daki 1905-1907 devrimi, Büyük 
Ekim Sosyalist Devrimi’nin kostümlü provası, Şubat 1917 devrimi ise doğrudan 
girizgâhıydı. 20. yüzyılın en büyük olayı olan Ekim Devrimi’nin zaferi ise tüm 
insanlığın gelişiminin akışını temelden değiştirdi. Rusya’da proleter devrimi-
nin olgunlaştığı ve sonra açılıp geliştiği şartların tüm çeşitliliğine karşın, bu 
zafer, önceki sosyoekonomik gelişmenin koşullandırdığı yaklaşan yeni çağın 

13 Birinci Enternasyonal Genel Konseyi, 1868-1870, Tutanaklar, Progress Publishers, Moskova, 1974, s. 366.
14 “ Engels’ten Johann Philipp Becker’e, 19 Aralık 1879”,  Marx/ Engels, Yapıtlar, C. 34, Dietz Verlag, Berlin, 

1966, s. 433.
15 V. İ.  Lenin, “Ne Yapmalı?”, Toplu Yapıtlar, C. 5, Progress Publishers, Moskova, 1975, s. 373.
16 Bkz. “Rusya’da 1905-1907 Devriminin 70. Yıldönümü. SBKP Merkez Komitesi Kararı”, Kommunist, 

Sayı 2, 1975, s. 5.
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ana örüntülerinin yansımasıydı. “Rusya tarihinin, ülkede geçerli somut koşul-
ların ortaya çıkardığı, öncelikle Rusya’ya özgü sorunlar”a çözüm getirdi. “Ama 
temelde bunlar, yerel değil, toplumsal gelişmenin tüm insanlığın önüne koydu-
ğu genel sorunlardı.”17 

Birinci Rus devrimi ile 1917’deki Ekim Devrimi arasında geçen on iki yıl, 
dünya tarihinde meydana gelen muazzam değişiklikler ve uluslararası işçi sı-
nıfı hareketinin gelişimi açısından, olağan yaşamın onlarca yılına bedeldi. Bu 
dönemin başlangıcında Lenin,  “dünya çapında kapitalist gelişmenin muazzam 
ivme kazandığına, tarihin temposunun çabuklaştığına” işaret ederek, bunun, 
proletaryanın toplumsal devriminin hızlanmasıyla sonuçlandığını vurguladı.18

17 L. İ.  Brejnev, Yolumuz: Barış ve Sosyalizm, Novosti Press Agency Publishing House, Moskova, 1978, s. 
171.

18 V. İ.  Lenin, “Port Arthur’un Düşüşü”, Toplu Yapıtlar, C. 8, s. 48.
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1905-1907 Rus Devriminde 
Proletarya

EMPERYALİST DÖNEMDE İLK HALK DEVRİMİ

Rus İmparatorluğu’nun başkentinde 9 (22) Ocak 1905’te meydana gelen olay-
lar dünyayı şaşkına çevirdi. O gün, otokratik hükümdarın tiranlığa karşı kendi-
lerine adalet ve korunma sağlayacağını safça umut eden işçilerin bir gösterisine 
askerler ateş açarak müdahale etti. Yaklaşık 1.000 kişi öldü, binlercesi de ya-
ralandı. Çarlığın işlediği bu kanlı, acımasız cinayet, en sonunda halkın sabrını 
taşırdı. Bir devrim başladı.  Lenin’in deyişiyle, “Uyuklayan Rusya, devrimci bir 
proletaryanın ve devrimci bir halkın Rusya’sına dönüştü.”1 

Daha önceki tüm gelişme süreci, ülkeyi bu dönüşüme hazırlamıştı. Lenin,  bun-
dan söz ederken, “Rus devrimini en derin şekilde açıklayan çelişki için, bir yanda 
en geri toprak sahipliği ve en cahil köylülük sistemi, öte yanda ise en ileri sanayi 
ve finans kapitalizmi” diye yazıyordu.2 Ülkede büyük toprak mülklerini ve top-
lumda toprak sahiplerinin egemenliğini koruyan ana güç otokrasiydi. Köylü sını-
fı topraksızdı ve kesinlikle hiçbir hakka sahip değildi. Çarlık, çağdışı yarı feodal 
toprak sahipliği biçimlerini koruyarak ve burjuvaziyi siyasal açıdan sınırlayarak, 
kapitalizmin derinlemesine gelişmesini engelledi; buna karşılık, izlediği saldırgan 
büyük devlet politikasıyla, burjuvazi için, yeni olanaklar yarattı. Otokratik devlet, 
Rus burjuvazisinin ücretli emeği sömürmede en kaba ve gerçekten barbarca yön-
temlere başvurarak süper kârlar elde etmesine fırsat tanıdı. “İşçi sorunu” giderek 
aşırı keskinleşiyordu. Çarın gerici sömürgeci politikası, Rusya’da yaşayan pek çok 
etnik grubu öfk elendiriyor ve bunların protestolarını artırıyordu. 

İmparatorluğun çevre bölgelerindeki kapitalist gelişme, ekonomik açıdan ileri-
ci nitelikte olmasına karşın, Ukrayna’da, Beyaz Rusya’da, Polonya’da, Volga bölge-
sinde, Baltık bölgesinde, Kafk aslar’da ve Orta Asya’da yerli halkların otokratik ge-
rici sistem altında acımasızca sömürülmesine yol açtı. Ulusal baskının ağırlaşması 

1 V. İ.  Lenin, “1905 Devrimi Üzerine Konuşma”, Toplu Yapıtlar, C. 23, Progress Publishers, Moskova, 
1964, s. 238.

2 V. İ.  Lenin, “Siyasal Notlar”, Toplu Yapıtlar, C. 13, Progress Publishers, Moskova, 1972, s. 442.
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ve ulusal sürtüşmenin şiddetlenmesi, yerel burjuvazi ile Rus burjuvazi arasındaki, 
yerel aristokrasi ile köylü nüfus arasındaki çelişkilerin keskinleşmesi, durumu 
daha da karmaşık bir hale getirdi. 

Bu yüzden, emperyalizmin gelişmesinin doğurduğu en keskin çelişkiler, 
Rusya’da pek çok Orta Çağ kalıntısıyla birleşerek korkunç bir durum yarattı. 
Gerici otokratik rejimle ve egemen sınıfl arın tarihsel beceriksizliğiyle militan 
devrimci proletaryanın, devrimci potansiyele sahip milyonlarca köylü kitlesinin 
ve Rus olmayan mazlum halkların varlığı keskin bir zıtlık oluşturuyordu. Tüm 
bunlar, çeşitli toplumsal çelişkilerin ve sınıfsal zıtlıkların benzeri görülmemiş 
şekilde patlama ihtimalini içeriyordu. 

Kurulu siyasal ve ekonomik sistemin tümden ifl as ettiğini gösteren 20. yüzyıl 
başındaki ekonomik kriz ve çarın Rus-Japon Savaşı’nda uğradığı yenilgiler, işçi 
sınıfı hareketindeki güçlü kabarış, yaygın demokratik hareketlenme ve çarlık 
hükümetinin eski usullerle hüküm sürme yeteneğini yitirmesi, Rusya’da gergin 
bir devrimci durum yarattı. Ülke, çarın despotizmine ve malikâne tarzı toprak 
sahipliğine son verecek, halkın temel siyasal haklarını ve özgürlüklerini tanı-
yacak, yani başka ülkelerde burjuva devrimlerinin yüz yüze kaldığı sorunlar 
yelpazesinin aşağı yukarı aynısını çözecek devrimci ayaklanmalara doğru hızla 
gidiyordu. Ne var ki, Rusya’da 1905-1907 devrimi bütünüyle farklı tarihsel ko-
şullarda meydana geldi: Rus kapitalizmi de dâhil olmak üzere, kapitalizm en 
yüksek aşamasına, emperyalist aşamaya geçmişti ve proletarya, toplumsal geliş-
menin başını çeken güç haline gelmişti. Bu durum, burjuva devrimlerinin çer-
çevesini önemli ölçüde genişletip, nesnel olarak zaman açısından sosyalist dev-
rimlere yaklaştırdı, işçi sınıfını dünya özgürlük hareketinin ön safına çıkardı ve 
bu harekete eşi benzeri görülmemiş boyutlar kazandırdı. Yeni koşullar, yeni tür 
bir burjuva demokratik devrimi doğurdu, emperyalizm dönemine özgü bir halk 
devrimi yarattı. 

O döneme özgü toplumsal süreçlerin ve çelişkilerin, tüm temel ekonomik 
yapıların ifadesini bulduğu ve proletaryanın sınıf savaşlarında hızla deneyim 
biriktirerek Vladimir Lenin  gibi bir önderin rehberliğinde kendi devrimci 
Marksist partisini kurduğu ülkenin, yani Rusya’nın, tüm emperyalist sistemde-
ki en zayıf halka olması ve 20. yüzyılda yeni bir antiemperyalist halkçı burju-
va demokratik ve proleter devrimleri sürecini başlatması bir rastlantı değildi. 
Bu devrimler, uluslararası arenada devrimci güçler ile gerici güçler arasındaki 
dengenin kökten değişmesine yol açacak ve dünya tarihinde bir dönüm nokta-
sı olacaktı. Rusya yaşamının derin çelişkileri temelinde ortaya çıkan 1905-1907 
devrimi, ulusal ve uluslararası gelişme eğilimlerini de bir şekilde birleştirdi; tüm 
dünya kapitalist sistemindeki temel toplumsal karşıtlıkları ve sınıf güçlerinin 
safl aşmasını çarpıcı bir şekilde yansıttı; 20. yüzyılın yaklaşan devrimci savaşla-
rının birçoğu için ilk örnek haline geldi ve dolayısıyla, emperyalizm koşulların-
da özgürlük hareketinin birçok özelliğini pratiğe dökmekte başı çekti. 
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Bu özelliklerden biri, burjuva devrimi sırasında iki toplumsal savaşın, yani 
otokratik rejime, toprak beylerine ve tüm serfl ik artıklarına karşı tüm ulusun 
işçi sınıfı liderliğinde yürüttüğü mücadele ile taşra ve kent burjuvazisine karşı 
proletaryanın ve yoksul köylülerin yürüttükleri mücadelenin iç içe örülmesiydi. 
Rusya’da 1905-1907 devrimi yalnızca serfl ik kalıntılarının koşullandırdığı ça-
tışma yüzünden değil, kapitalist sistemin kendi doğasındaki çelişkiler yüzünden 
de meydana geldi. O zamanlar proletarya ve onun Bolşevik Partisi, kapitalizmi 
hemen ortadan kaldırma amacını henüz gütmüyordu. Bununla birlikte, serfl ik 
artıklarını ortadan kaldıracak burjuva demokratik devrim ile kapitalizmi yok 
edecek bir sosyalist devrim arasında artık uzunca bir boşluk olamazdı. 

Rus kapitalizmi ve uluslararası kapitalizmle sıkıca iç içe geçmiş olan, dünya 
gericiliğinin ana kalelerinden biri olmayı da sürdüren Orta Çağ artıklarına, top-
rak beylerine, otokrasiye karşı ve büyük burjuvaziye karşı Rusya devrimci hareke-
ti, belirgin antiemperyalist özellikler kazanıyordu. Başarıya ulaşması durumun-
da, sosyalizm mücadelesi olarak gelişebilirdi. Rusya’da proletarya önderliğindeki 
emekçi kitlelerin, her iki tarafın da saldırgan olduğu Rus-Japon Savaşı’na ve çarın 
emperyalist dış politikasına, ulus-sömürge politikasına karşı çıkıyor olması ger-
çeği de 1905-1907 devriminin antiemperyalist niteliğini belirledi. 

Mahiyet ve içerik olarak burjuva demokratik nitelik taşıyan Rus devrimi, 
otokrasiyi devirme ve ülkenin tarıma dayalı sisteminin kapitalist dönüşümünü 
tamamlama amacındaydı (Lenin,  taşrada gücünü koruyan serfl ik kalıntılarına 
karşı mücadeleyi, Rusya’da “bir bütün olarak burjuva devriminin denek taşı”3 
olarak niteledi), ama belirli bir ölçüde de proleter devrimiydi, çünkü proletarya, 
hareketin yol gösterici gücü, öncüsü haline gelmiş, işçi sınıfının deneyerek kanıt-
ladığı özgül mücadele yöntemi olan grev ise tüm devrimci mücadelenin ana kay-
nağı, “kitleleri harekete geçirmenin başlıca yolu ve belirleyici olayların dalga dalga 
yükselişinde en ayırt edici olgu”4 olup çıkmıştı. 

Yeni tür burjuva demokratik devriminin başka bir özelliği, sınıf güçlerinde-
ki safl aşmasının önceki burjuva devrimlerindekinden tamamen farklı olmasıydı. 
Proletarya, devrimde önderlik rolünü üstlenerek köylülerle ve kentli küçük burju-
va tabakalarıyla ittifak yaptı; bağımsız proleter hareketinin ve köylü başkaldırıla-
rının büyümesinden korkan liberal burjuvazi ise karşıdevrimci bir sınıf olduğunu 
ve eski rejime karşı kararlı mücadele için organik yeteneğinin bulunmadığını ka-
nıtladı; tek istediği, çarla ve toprak sahibi sınıfl a iktidarı paylaşmaktı. 

Böylelikle, Rusya’nın siyasal arenasında üç cephe boy gösterdi: 1) Otokrasiyi 
koruma çabasındaki hükümet, onun çekirdeğini oluşturan gerici soylular ve bü-
rokratik, askerî, saraylı unsurlar; 2) liberaller, yani burjuvalaşmış toprak beyleri, 
burjuvazi ve çarın gücünün parlamentoyla, anayasayla sınırlanmasını savunan 

3 V. İ.  Lenin, “1905-1907 İlk Rus Devriminde Sosyal Demokrasinin Tarım Programı”, Toplu Yapıtlar, C. 
13, s. 292.

4 V. İ.  Lenin, “1905 Devrimi Üzerine Konuşma”, Toplu Yapıtlar, C. 23, s. 239.
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burjuva aydınlarının üst tabakası; 3) çarı devirmek, bir cumhuriyet sistemi kur-
mak ve demokratik bir cumhuriyet çerçevesinde geniş kapsamlı siyasal, ekono-
mik, toplumsal dönüşümler gerçekleştirmek için mücadele eden devrimci de-
mokratlar (proletarya, köylülük, kentli küçük burjuva tabakaları ve demokratik 
aydınlar). 

Çokuluslu Rus İmparatorluğu’nun proletaryası ile köylülüğü arasında ku-
rulan, önderlik rolünü işçi sınıfının ve onun öncü partisinin üstlendiği ittifak, 
devrimci demokratik cephenin temelini oluşturdu. Bu hem devrimin kapsamını, 
hem sınıf mücadelesinin yükselişini hem de temel toplumsal sorunların bunda 
oynadığı rolü belirledi. Lenin, 1905 -1907 devrimini, “zulmün ve sömürünün ezip 
geçtiği en alt toplumsal grupların bizzat bağımsız olarak ayağa kalktığı ve kendi 
taleplerinin, yıkılmakta olan eski toplum yerine yeni bir toplumu kendi bildikleri 
gibi inşa etme çabalarının mührünü devrimin tüm seyrine vurduğu”5 gerçek bir 
halk devrimi olarak, Bolşeviklerce örgütlenen ve öncülük eden işçi sınıfının “tüm 
halkın davası için tüm halkın başına geçip”6 dövüştüğü bir devrim olarak niteler-
ken çok haklıydı.

DEVRİMİN BAŞLANGICINDA BOLŞEVİK PARTİSİ

Rus toplumunda, devrimden önce bağımsız bir siyasal partiye ve stratejik 
bir eylem planına sahip olan biricik sınıf proletaryaydı. Bu parti, devrimci ve 
oportünist unsurların bir arada bulunduğu ve barışçıl parlamenter yöntemle-
rin birincil mücadele araçları olarak tanındığı İkinci Enternasyonal partileri-
nin aksine, devrimci Marksizmin ideolojik ve teorik temeline dayanan yeni tür 
bir proleter partisiydi. Bu parti, uluslararası ve Rus işçi sınıfı hareketinin geliş-
tirdiği zengin çeşitlilikteki mücadele yollarından ve araçlarından yararlandı. 
Marksizm ile proletaryanın kitlesel mücadelesini ve geniş demokratik hareket-
leri birleştirme sanatı gibi karmaşık bir sanatta ustalaştı. Rus Sosyal Demokrat 
İşçi Partisi’nin (RSDİP) 1903’te toplanan İkinci Kongresinde, Lenin’in  önderli-
ğindeki devrimci Sosyal Demokratlar, gelecekteki devrimin niteliğini, demok-
rasi kavgasının öncüsü olarak proletaryanın rolünü ve proletaryanın bir müt-
tefiki olarak köylülüğün rolünü tanımlayıp, sıkı sıkıya kenetlemiş bir devrimci 
parti oluşturdular. RSDİP programı, ülkenin siyasal ve ekonomik gelişmesinin 
kritik gereksinimlerini ve geniş işçi kitlelerinin çıkarlarını yansıtıyordu. 

Toplumsal üretim sistemindeki konumundan ve gelişiminin özgül yönlerin-
den dolayı Rus proletaryası, militan siyasal öncüsü olarak Marksist-Leninist bir 
partinin önderliğinde zengin devrimci geleneklere ve sınıf mücadelesi deneyi-
mine sahip olan ve çarlık karşısında kesin zafer kazanmakta derin çıkarları bu-

5 V. İ.  Lenin, “Devlet ve Devrim”, Toplu Yapıtlar, C. 25, Progress Publishers, Moskova, 1977, s. 421.
6 V. İ.  Lenin, “Demokratik Devrimde Sosyal Demokrasinin İki Taktiği”, Toplu Yapıtlar, C. 9, Progress 

Publishers, Moskova, 1965, s. 112.
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lunan sınıf, işte bu sınıf, burjuva demokratik devriminin liderliğini üstlenmek 
için tarihsel olarak kendini yetiştirip hazırlanmıştı. Rusya’da başka hiçbir sınıf, 
devrimin liderliğini üstlenecek yetenekte değildi.

Bolşevikler, burjuva demokratik devriminde proletaryanın sınıfsal bağım-
sızlığını gerçekleştirmesi ve son tahlilde, emekçi halkın tüm devrimci kazanım-
larının başarısı açısından proletaryanın örgütlenmesinin hayati önem taşıdığı 
inancındaydılar. Bolşevikler, Lenin’in yeni  tür proleter partisine ilişkin öğretisi-
ni apaçık örgütsel biçimlerde somutlaştırdılar. 

O sırada Bolşevik Partisi’nin 8.500 kadar üyesi vardı. Bunların yarısından 
çoğu, büyük işyerlerinde çalışan işçilerdi. Yeraltı mücadelesinin çetin okulun-
dan geçmiş, o mücadelenin gerektirdiği becerileri özümsemiş, proleter kitlelere 
nasıl önderlik edileceğini öğrenmiş insanlardı. Çarlık Rusya’sında devrimcilerin 
giriştikleri tehlikeli çalışma, mücadelede her şeyini, hatta canını bile vermeye 
hazır sağlam savaşçılar yarattı. Partinin büyük bölümünü, işçiler ve aydınlar 
arasından çıkmış, propagandada, ajitasyonda ve örgütlenmede ustalaşmış pro-
fesyonel devrimciler oluşturuyordu. Parti üyelerinin çoğu, yeraltı çevrelerinde 
Marksist eğitim almış, buralarda yapılan teorik tartışmalara katılmış ve “hapis-
hane üniversiteleri”nde daha bilgili yoldaşların yardımıyla Marksist teoriyi in-
celeyip öğrenmişti. Tüm bunlar, birinci Rus devrimi sırasında kitlesel devrimci 
hareketin adanmış liderlerini biledi. 

Devrim başladığında, RSDİP, ülkenin belli başlı tüm siyasal ve ekonomik 
merkezlerinde şubeleri bulunan ülke çapında bir örgüttü. Parti tüzüğü uyarın-
ca, parti kongreleri arasındaki dönemde liderlikle ilgili görevleri Parti Konseyi, 
Merkez Komite ve Parti Merkez Organının yayın kurulu yürütüyordu. Bu kurul-
ların üçü de İkinci RSDİP Kongresinde oluşturulmuştu. Konsey ve yayın kurulu 
yurt dışında bulunuyordu, Merkez Komite üyelerinin çoğu ise Rusya’daydı ve 
zaman zaman genel oturumlar için toplanıyordu. Parti yasadışı koşullarda çalış-
tığı için, parti faaliyetlerinin tüm düzeylerinde gizli yöntemlere özel bir ağırlık 
verilmesi gerekliydi. Rusya’daki ilk devrim döneminin tümü boyunca Bakü’de, 
Moskova çevresinde, St. Petersburg’da çalışan ve yasal konumunu devam ettiren 
yetenekli mühendis ve parlak örgütçü, Merkez Komite üyesi L. B.  Krasin, sürekli 
olarak teknik ve mali konularda genel yol göstericilik yaptı. 

Büyük ekonomik bölgelerde parti faaliyetlerini ya Merkez Komitenin atadığı 
ve yalnızca MK’ye karşı sorumlu olup yerel komiteler kuran MK bölge büro-
ları ya da başında yerel olarak kurulmuş komitelerin bulunduğu RSDİP bölge 
birlikleri sevk ve idare ediyordu.7 Yerel RSDİP komitesi, parti yapısındaki ana 
halkaydı. Tüzüğe göre, belli bir yöredeki ya da şehirdeki işçi sınıfı hareketinin 
tüm liderliği bu komiteye aitti. Partiyi kurma mücadelesi verilirken Lenin’in 
“ Örgütsel Görevlerimiz Üzerine Bir Yoldaşa Mektup”ta belirlediği, komitelerin 

7 RSDİP’nin Üçüncü Kongresi. Nisan-Mayıs 1905. Tutanaklar, Moskova, 1962, s. 472-74 (Rusça).
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kuruluşuna ve işleyişine yol gösteren ilkelerin birliği korunarak, yerel tüzük-
lerde kurala bağlanan ve kayda değer bir çeşitlilik gösteren somut mücadele bi-
çimleri de getirildi. 

St. Petersburg’da, Moskova’da, Riga’da, Bakü’de, Odesa’da ve başka yerlerde 
kurulu en büyük komiteler, yeraltı faaliyetlerinde deneyimli olan bir ya da iki 
düzine parti üyesinden oluşuyordu. Komite, alt kademe örgütlerle temasları sür-
dürmek için, üyeleri arasından bir yetkili örgütleyici atıyordu. Partinin kitle ta-
banı genişledikçe, örgütleyicinin çalışması giderek önem kazandı. St. Petersburg 
ve Bakü komitelerinde daha 1904’te semt örgütleyicileri vardı; 1905’te ise yetkili 
örgütleyici giderek artan bir sıklıkla ilgili komitenin başkanlığını da yapıyordu. 
Semt örgütleyicilerinin oynadıkları rol, kentsel parti örgütlenmesi içinde gide-
rek artıyordu. Sosyal Demokrat örgütlenme, yerleşim-üretim ilkesine göre yapı-
landırılmıştı. 

Kapitalist girişimlerde birleşen ve örgütlenen işçiler, devrimci Sosyal 
Demokratların tabanı ve destekçisiydi. Proletaryanın ekonomik ve siyasal mü-
cadelesinin odak noktası olan işyerleri, bu mücadelede üstlendikleri önderlik 
rolüne birçok bakımdan denk düşecek şekilde devrimci Sosyal Demokratların 
parti örgütlenmesinin de merkezi haline geldi. 

Parti faaliyetlerinde böyle bir örüntünün oluşmasında, yerel olarak hiçbir 
demokratik hakkı bulunmayan, günde 10-12 saat çalışmaya zorlanan işçilerin 
yaşam ve çalışma koşulları da etkili oldu. Lenin şöyle  yazıyordu: “Önemli olan 
yaşam koşullarıdır, toplanma koşullarıdır, insanların bir araya geldikleri ko-
şullardır, çünkü birincil çekirdek sık sık ve düzenli olarak toplanmalı, özellikle 
canlı bir şekilde işlev yürütmelidir.”8 

İşçi sınıfının ağır bastığı Sosyal Demokrat örgütlerin yanı sıra, öğrencilerden 
oluşan parti örgütleri de vardı. Köylüler ve askerler arasında kitlesel ajitasyon 
çalışmalarını koordine etmek için de ilk adımlar atıldı. Birinci Rus devriminin 
arifesinde ve başlangıcında, RSDİP, imparatorluğun Rus olmayan bölgelerindeki 
proletarya arasında çalışma yapmak üzere özel örgütler kurdu. İlk kurulanlar-
dan biri olan Hummet (Azim) 1904’te oluşturuldu ve Bakü komitesinin liderliği 
altında faaliyet gösterdi. Bunu, aynı komitenin Ermeni şubesi izledi. Bakü ko-
mitesi, daha sonra Dağıstan’ın dağlık yörelerinde yaşayanlar arasında çalışmak 
üzere Faruk (Adil) örgütünü kurdu. 1904’te RSDİP’nin Kazan Komitesine bağlı 
olarak bir Tatar Sosyal Demokrat çevresi faaliyete geçti ve en sonunda gelişip bir 
gruba dönüştü. 

Ulusal gruplar, partinin semt örgütleri temelinde faaliyet gösteriyordu ve si-
yasal meselelerde tek tek parti merkezlerine tabiydi. Rusya proletaryasının etnik 
bileşenleri arasındaki çalışmalarda basın organlarına belirgin bir görev verildi. 
Hummet örgütü, aynı adı taşıyan Azerice bir gazete çıkardı ve Bakü komitesinin 

8 “V. İ.  Lenin’den Olga Vinogradova’ya, 8 Nisan 1905”, Toplu Yapıtlar, C. 34, Progress Publishers, Mosko-
va, 1966, s. 310.
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Ermeni şubesiyle birlikte, Koch Devet adlı yasal gazeteyi iki dilde yayınladı, son-
ra bunu Tekemyul ve Yeldash izledi. 

Rus işçi partisinin kurulmasında ve güçlendirilmesinde tartışmasız başarı 
elde edildi. Bununla birlikte, Vladimir Lenin  liderliğinde oluşturulan yeni tür 
parti örgütünün çalışması, gelişmesi ve ilerlemesi, RSDİP’nin Menşeviklerce bö-
lünmesi yüzünden sekteye uğradı. Bölünme, birinci Rus devriminin arifesinde 
ve başlangıcında daha da şiddetlendi. Parti komitelerinin ezici çoğunluğu, büyük 
olanlar (St. Petersburg, Moskova, Riga, Odesa, Kuzey ve Ural komiteleri, Kafk as 
Birliği komiteleri vb.) dâhil, İkinci RSDİP Kongresindeki çoğunluğun duruşunu 
kuvvetle destekledi ve kararlarına sahip çıktı. Kararların uygulanmasına engel 
çıkaran Menşevikler, Yurt Dışındaki Rus Sosyal Demokratlar Birliği’ni ve mer-
kez organın yayın kurulunu adım adım ele geçirdiler, Parti Konseyinde üstün-
lük kazandılar, destekçilerini Merkez Komiteye soktular. Bu heyetlerin yardı-
mıyla, bazı komitelerin, genellikle de henüz yeni kurulmuş olanların liderliğini 
ele geçirmeyi, Moskova’da, St. Petersburg’da, Odesa’da, Nikolayev’de ve başka 
merkezlerde tüzüğü çiğneyerek kendi paralel gruplarını kurmayı başardılar. 
Menşevikler, örgütün birliğine darbe vuruyor, merkeziyetçiliğe ve disipline kar-
şı çıkıyorlardı. 1905 başında Lenin,  Menşeviklere kıyasla Bolşeviklerin “maddi 
açıdan ... çok daha zayıf ” olduklarına işaret ederek, “Manevi gücümüzü henüz 
maddi güce çeviremedik,”9 diyordu.

Parti birliğine giden yolun Menşevik “generaller”e ödün vermekten geçtiğini 
düşünen ve bu yüzden Menşeviklerin bölücü hamlelerini cesaretlendiren opor-
tünist uzlaşmacı bir akım da partiye büyük zarar verdi. Yükselen devrimci hare-
ket apaçık yol gösterici ilkelere ve örgütlenmeye büyük gereksinim duyarken, ta-
vizciler, bu gereksinimi karşılamak yerine, esas olarak yerel örgütlere sırf teknik 
hizmetler vererek “pozitif çalışma” yapmayı savunmakla yetindiler. 

Lenin, Bolşevik  safl arı sağlamlaştırma ve partinin sonraki kongresini, yani 
tüm tartışmalı sorunlara çözüm getirme yetkisine sahip en yüksek organı topla-
ma mücadelesini işte bu koşullarda başlattı. Parti Konseyi bir kongre toplamayı 
reddedince Bolşevikler atağa geçti. 1904 sonunda yapılan Kuzey, Güney ve Kafk as 
konferanslarıyla, Bolşeviklerin yönetim merkezi olan Çoğunluk Komiteleri 
Bürosu oluşturuldu ve Lenin’in  yönetiminde Vperyod [İleri] adlı gazete çıkarıl-
maya başlandı. Böylelikle, hem Bolşeviklerin hem de Menşeviklerin kendi yöne-
tim organları ve sözcüleri ortaya çıktı. Mart 1905’te Rusya’da devrim başladığın-
da Bolşeviklerin 32 komitesi ve 35 grubu varken, Menşeviklerin 23 komitesi ve 27 
grubu vardı, 10 komite ve 43 grup ise uzlaşmacı bir tutum benimsedi. 

Nisan ve Mayıs 1905’te Londra’da toplanan Üçüncü RSDİP Kongresi, parti-
nin devrimdeki çizgisini belirleme ve bu çizgiyi pratiğe dökebilecek birleşik bir 
militan parti örgütlenmesini faaliyete geçirme görevine odaklandı. 

9 V. İ.  Lenin, “A. A. Bogdanov’a ve S. İ.  Gusev’e Mektup”, Toplu Yapıtlar, C. 8, s. 145.
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Kongre, burjuva demokratik devriminde proletaryanın ve tüm emekçi halkın 
uygulayacağı strateji ve taktikleri belirledi ve Lenin’in  önerdiği örgütsel ilkeler 
temelinde Bolşeviklerin birliğini resmileştirdi. Kongrede kabul edilen RSDİP 
tüzüğü, parti üyeliğine ilişkin Leninist öneriyi onayladı; buna göre, “Parti’nin 
programını kabul eden, Parti’yi maddi olarak destekleyen ve örgütlerinden bi-
rinin çalışmalarına katılan her kişi, Parti’nin üyesi sayılacak”tı.10 Yerel komite-
lerin özerkliği genişletildi ve işçiler arasından çıkmış parti üyelerinin rolü artı-
rıldı. Kongre, ülkedeki durum buna elverişli hale gelince ve parti örgütlerinin 
bileşimi daha tutarlı, daha homojen bir nitelik kazanınca, komitelerin genel oyla 
seçilmeye başlanması sorununu gündeme getirdi. 

Kongre, iki başlı (Merkez Komite ve Merkez Organ yayın kurulu şeklindeki) 
merkeziyetçilikten vazgeçerek, tek bir yönetim merkezi seçti, o da Lenin’in  ba-
şında bulunduğu Merkez Komiteydi. Partinin merkezî gazetesi olan Proletari’nin 
yayın kurulu, Merkez Komiteye bağlandı. Lenin,  gazetenin yayıncısı ve İkinci 
Enternasyonal’in Uluslararası Sosyalist Bürosunda (USB) RSDİP temsilcisi oldu. 
Parti Konseyinin oluşturulmasına ilişkin bir hüküm, yeni tüzüğe konmadı. 

Azınlık komitelerinin delegeleri katılmayınca, Üçüncü RSDİP Kongresi 
bir Bolşevik kongresi oldu. Yurt dışındaki Menşevik liderler, devrimde 
Menşeviklerin oportünist çizgisini yansıtan hizipçi bir konferans için onları 
Cenevre’de topladılar. 

Devrim patlak verince, Menşevikler, proleter partisinin devrimde iki farklı 
siyasal çizgi ve taktik izleyen iki bağımsız partiye bölünmesini perçinlediler. 

DEMOKRATİK DEVRİMDE İŞÇİ SINIFININ MÜCADELESİ İÇİN
LENİN’İN BELİRLEDİĞİ STRATEJİ VE TAKTİKLER

Emperyalizm çağındaki ilk burjuva demokratik devriminde proleter parti-
sinin stratejisi ve taktikleri geliştirilirken, Rusya gerçeğinin derin bir Marksist 
tahlili, dünyanın gelişimindeki ana eğilimlerin enine boyuna bir irdelemesi, 
uluslararası işçi sınıfı hareketinin ve demokratik hareketin ve ayrı olarak da 
Rusya’daki kurtuluş mücadelesinin teorik mirasına ve pratik deneyimine ilişkin 
bir genelleme ve eleştirel yorum temel alındı. Lenin, Rusya’da  ve Batı’da kapita-
list gelişmenin özdeşlik gösteren temel süreçlerini belirlemenin, Sosyalistler ve 
işçi sınıfı için aynı temel görevleri ortaya koymanın, “programımızın kendine 
has özelliklerinde tam anlatımını bulması gereken Rusya’nın kendine has özellik-
lerini unutmamıza hiçbir koşul altında yol açmaması gerektiği”ni sürekli olarak 
vurguladı.11 Lenin’in  önderliğindeki Bolşevikler, devrimi belirleyen olaylar başla-
madan önce, zaten tutarlı bir devrimci eylem programı hazırlamış, proletaryanın 
ve tüm emekçi halkın mücadele stratejisini ve taktiklerini belirlemiş bulunuyor-

10 SBKP Kararları..., C. 1, Moskova, 1970, s. 124 (Rusça).
11 V. İ.  Lenin, “Partimizin Program Taslağı”, Toplu Yapıtlar, C. 4, s. 235.


